
Pag. 1 di 3  

 
 

 

DPA002/033 DEL 27/12/2022                                            PROT. N. 19547/22 DEL 27/12/2022 

 

DIPARTIMENTO PRESIDENZA- DPA 

 

 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE NAZIONALE- DPA002 

 

UFFICIO PROGRAMMAZIONE FSC 

 

OGGETTO: PSC Abruzzo 2000-2020 - Integrazione Attività del Progetto di Assistenza 

Tecnica FORMEZ PA - accertamento e impegno risorse. CUP C91G20000400001. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE: 

- con DGR n. 79/2020 è stato approvato il Progetto Formez PA “ASSISTE ABRUZZO – 

Assistenza Tecnica alla Regione Abruzzo sul Fondo di Sviluppo e Coesione” e il relativo schema 

di Convenzione per un importo complessivo di € 2.844.629,00; 

- in esecuzione alla predetta DGR n.79/2020 in data 13 maggio 2020 è stata stipulata la 

Convenzione tra il Formez PA e la Regione Abruzzo - Dipartimento della Presidenza; 

- con DGR n. 34/2021 si è stabilito di potenziare il Dipartimento della Presidenza per la 

realizzazione di tutte le attività collegate e funzionali al superamento dell’emergenza covid-19, 

attraverso la riprogrammazione di risorse FSC 2014-2020 per € 1.000.000,00; 

- con DGR n. 435/2021 si è stabilito, tra l’altro, di adottare tutte le procedure necessarie alla 

stipula di un Addendum alla Convenzione in essere con il Formez PA al fine di assicurare 

continuità e speditezza all’azione amministrativa connessa agli investimenti finanziati con le 

risorse nazionali FSC dei cicli di programmazione 2000-2006, 2007-2013 e 2014-2020 oltre che 

quelle legate alla nuova Programmazione 2021-2027 (in relazione alla programmazione 

nazionale e comunitaria e al disegno strategico di programmazione unitaria); 

- con DGR 99/2022 è stato approvato il progetto redatto dal Formez PA contenente 

l’integrazione delle attività richieste dalla Regione Abruzzo per l’importo complessivo, al lordo 

di quanto già impegnato per il progetto di cui alla Convenzione in essere, di € 3.914.629,00 (di 

cui € 3.844.629,92 a valere su risorse FSC e € 70.000,00 a valere su Fondi SIE 2014-2020) e il 

relativo Schema di Atto aggiuntivo; 

- in data 02/03/2022 è stato sottoscritto il I Atto aggiuntivo alla Convenzione del 13 maggio 

2020; 

 

RICHIAMATA la DGR n. 556/2022, recante “Piano Sviluppo e Coesione Abruzzo 2000-2020. 

Parte ordinaria. Proposta riprogrammazione economie” con cui, per garantire la prosecuzione 

delle attività di supporto al PSC 2000-2020 e alla programmazione unitaria, scongiurando il 

rischio di blocco delle attività, sono state riprogrammate risorse a valere su Fondo Sviluppo e 

Coesione pari a € 3.000.000,00 da destinare al servizio di assistenza tecnica, demandando tra 

l’altro al Direttore del Dipartimento Presidenza e all’Autorità Responsabile del PSC Abruzzo 

2000-2020 l’adozione di tutte le procedure per la stipula di un Atto aggiuntivo alla Convenzione 

esistente con il Formez PA, il cui schema dovrà essere approvato con successivo atto di Giunta; 

 



Pag. 2 di 3  

RICHIAMATA, altresì, la DGR n. 849 del 22 dicembre 2022 con cui è stato approvato il 

progetto redatto dal Formez PA contenente l’integrazione delle attività richieste dalla Regione 

Abruzzo per l’importo complessivo di € 6.914.629,00 come di seguito ripartito:  

- € 2.844.629,00 a valere sulle risorse FSC, già impegnati e relativi al precedente progetto di cui 

alla convenzione in essere sottoscritta in data 13 maggio 2020;  

- € 1.000.000,00 a valere sulle risorse FSC e € 70.000,00 a valere sulle risorse SIE (POR FESR 

e FSE), a copertura della maggiore somma derivante dalla sottoscrizione dell’Atto aggiuntivo 

con il Formez PA in data 02/03/2022 in esecuzione alla DGR n. 99/2022;  

- € 3.000.000,00 a valere su risorse FSC, a copertura della maggiore somma derivante dal nuovo 

progetto contenente l’integrazione delle attività richieste e oggetto del II Atto aggiuntivo da 

sottoscrivere con il Formez PA; 

 

DATO ATTO che con il medesimo provvedimento il Servizio Programmazione Nazionale - 

DPA002 del Dipartimento Presidenza è stato demandato all’adozione degli atti consequenziali, 

in qualità di centro di responsabilità amministrativa; 
 

VISTI 

- la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 e s.m.i. inerente “Norme in materia di organizzazione e 

rapporto di lavoro della Regione Abruzzo” 

- il D.Lgs. n. 118/2011 riguardante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” 

- la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, recante il “Bilancio di previsione finanziario 2022-2024”, 

adottato il 30 dicembre 2021 e pubblicato sul B.U.R.A. n. 13 del 28 gennaio 2022;  

- la D.G.R. n. 53 in data 7 febbraio 2022, recante il “Documento Tecnico di accompagnamento 

ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTE, altresì, le Deliberazioni di Giunta Regionale n. 779 del 19 dicembre 2022 e n. 780 del 

19 dicembre 2022 con le quali, tra l’altro, è stata apportata la variazione al bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024, in termini di competenza e cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2, lettera 

a) del decreto legislativo 23/11/2011 n. 118 e dei commi 1 e 2, dell’articolo 17, della L.R. 24 

gennaio 2022, n. 3, con iscrizione dell’entrata e della spesa per un importo, tra l’altro, di € 

3.000.000,00 rispettivamente sui capitoli di entrata n. 44010.1 e n. 44000.1 e sul capitolo di 

spesa n. 12202.1, quali risorse derivanti da assegnazioni vincolate finalizzate alla gestione 

finanziaria dell’intervento in argomento; 

RITENUTO di dover procedere all’accertamento e all’impegno delle somme necessarie per 

la sottoscrizione del II Atto aggiuntivo alla convenzione con FORMEZ PA, rimandando a 

successivi provvedimenti le liquidazioni e pagamenti delle somme dovute a seguito della 

prestazione realizzata; 

 

DETERMINA 

1. di accertare sui capitoli di entrata n. 44010.1 e n. 44000.1 per gli esercizi 2022, 2023 

e 2024 la somma di € 3.000.000,00 derivante dalla variazione di bilancio richiamata in 

premessa, come riportato nel cronoprogramma finanziario allegato al presente 

provvedimento; 

2. di impegnare in favore del creditore Formez PA - Centro servizi, assistenza, studi e 

formazione per l’ammodernamento delle P.A., C.F. 80048080636 - P.I. 06416011002, 

con sede in Viale Marx, 15, 00137 Roma sul capitolo di spesa n. 12202.1 per gli 

esercizi 2022, 2023 e 2024 la somma di € 3.000.000,00 derivante dalla reiscrizione 

delle economie di bilancio richiamata in premessa, come sotto riportato e meglio 

rappresentato nel cronoprogramma finanziario allegato al presente provvedimento: 

 

Esercizio Capitolo Piano dei Conti Importo 



Pag. 3 di 3  

2022 

12202.1 2.02.03.05.000 

€ 400.000,00 

2023 € 1.100.000,00 

2024 € 1.500.000,00 

TOTALE € 3.000.000,00 

3. di autorizzare il Servizio Bilancio – Ragioneria ad apportare le conseguenti 

registrazioni contabili; 

4. di rimandare a successivi atti la liquidazione e il pagamento delle somme che verranno 

impegnate con il presente provvedimento; 

5. di dare atto che il CUP dell’intervento è: C91G20000400001; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990, la responsabilità del 

presente procedimento è imputata al funzionario preposto all’unità organizzativa 

competente dell’istruttoria e di ogni altro adempimento in merito al medesimo 

procedimento;  

7. di procedere alla pubblicazione del presente atto nell’apposito spazio web 

“Amministrazione aperta – trasparenza” ai sensi del D.lgs. n. 33/2013; 

8. di procedere alla trasmissione del presente provvedimento al Servizio Bilancio – 

Ragioneria per gli adempimenti di propria competenza; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

Dott.ssa Mariangela TUCCERI 

 

 

IL DIRIGENTE SERVIZIO DPA002 

Dott.ssa Emanuela MURRI 


		2022-12-27T15:22:54+0000
	EMANUELA MURRI




